* Le immagini, soprattutto bibliche, sono improntate alla resistenza posta alla missione da Mosé e da Geremia (*Raymundina*, 7,7), alla lucerna sotto il moggio di Mt 5,14-16 (*Juliana*, 4,7; *Dialogus*, 5,7; *Raymundina*, 7,1; *Rigaldina*, 6,11), alla lingua che proclama la sapienza e il parlare di Gesù, superiore ad ogni linguaggio umano in Gv 7,46 (*Rigaldina*, 6,17).

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
178. Dio rivela la scienza di Antonio, a lungo nascosta sotto il moggio.	8,1. <i>Post multum vero temporis...</i>	4,1. <i>Post multum namque temporis; ...</i>	5,7. Tandem autem, dispensante Domino, viri Dei scientia fratribus innotuit; et qui "lucernam gratiae super candelabrum praecipit collocari" →, ad evangelizandam sui nominis gloriam cultorem eremi destinavit.		7,1. Volens tandem Dominus <i>lucernam</i> quam accenderat, <i>in candelabro sublimare</i> , Antonii sapientiam supra humanum modum ac sensum occasione fecit mirabili declarari. 7,2. Contigit siquidem, <i>post multum temporis...</i>	6,11. Nam quia, causa humilitatis, scientiam suam sub modio tenuerat, noluit Deus tantae scientiae "lucernam diutius sub modio abscondi, sed <i>super candelabrum collocari</i> " ←.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
179. I Frati furono inviati a Forlì per ordinazioni/capitolo provinciale imminente.	8,1. ... contigit <i>fratres ad civitatem Forlivii pro suscipiendis ordinibus</i> transmitti.	4,1. ... <i>fratres, pro suscipiendis ordinibus missi ad civitatem Forlivii, confluxerunt;</i>			7,2. ... <i>fratres</i> ex diversis partibus duplici causa <i>in Forlivii concurrere civitatem: ad suscipiendos</i> scilicet <i>ordines</i> et ut inde ad instans provinciale capitulum pertransirent.	6,12. Contigit quod beatus <i>Antonius</i> , nec non quamplures de fratribus, <i>pro suscipiendis ordinibus ad civitatem Forlivii</i> a suis superioribus mitteretur.
180. Fra loro, i Frati Predicatori ed Antonio, fedele alla regola della semplicità.(cf. A,7,3).	8,2. Convenientibus igitur ex diversis partibus ob dictam causam fratribus ac Praedicatoribus, <i>adfuit inter eos Antonius.</i>	4,1. ... <i>inter quos et Antonius</i> nec non et quidam fratres de Praedicatoribus adfluerunt.			7,3. Ibi igitur, concurrente fratrum multitudine, cum quibusdam etiam fratribus Praedicatoribus, <i>adfuit sanctus Antonius inter ipsos</i> , simplicitatis suae regulam non relinquit.	
181. All'ora della conferenza spirituale, il guardiano pregò i Frati Predicatori, di proporre la parola di esortazione.	8,3. Instante autem <i>collationis hora</i> nec non et fratribus ex more congregatis, minister loci fratribus de Ordine Praedicatorum, quia in praesentiarum erant, supplicare cepit ut, <i>exhortationis gratia</i> , salutis verbum sitientibus proponerent.	4,2. Cumque <i>collationis hora</i> minister loci Praedicatorum ipsos sollicitaret, ut <i>exhortationis verbum fratribus adunatis</i> quis eorum <i>proponeret</i> →,			7,4. <i>Hora tandem collationis</i> (cf. <i>Gamboso, I, 313, nota 3</i>) ex more fratribus congregatis, cepit minister loci fratribus Praedicatoribus, eos honorandi gratia, supplicare ut, <i>exhortationis causa</i> , eorum aliquis proponeret in medio verbum Christi.	6,13. Verum cum, <i>collationis hora</i> , minister loci quosdam fratres de Ordine Praedicatorum, qui aderant, et ipsos Fratres Minores efficaciter sollicitaret, ut quis eorum <i>fratribus congregatis verbum exhortationis proponeret</i> ←,...
182. Per volere divino, ciascuno disse di non volere né dovere improvvisare/si dichiararoro imprevvisati.	8,4. Cumque improvisum se quisque nec velle nec debere praedicare constantius asseruissent,...	4,2. ... <i>nutu Dei</i> → factum est, ut omnes loqui renuerent et omnino se ad hoc <i>imparatos assererent</i> →.			7,5. Cumque ipsi cum ceteris omnibus se, <i>nutu Dei</i> , <i>assererent imparatos</i> ←, propellente Domino cor ministri,...	6,13. ... et quilibet, <i>nutu Dei</i> ←, ad hoc <i>se diceret imparatum</i> ←;...

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
183. Rivolto ad Antonio e mosso dallo Spirito, il ministro gli ingiunse di esporre quanto lo Spirito gli suggeriva.	8,4. ... <i>conversus ille ad fratrem Antonium, praecepit ut quodcumque sibi Spiritus suggereret, congregatis fratribus annunciaret.</i>	4,3. Tunc demum <i>ad Antonium</i> idem minister, <i>instigante se fortiter Spiritu,</i> <i>conversus est</i> →; eumque, de cuius scientia nihil sibi constabat, in hoc opus appellat, ut videlicet proponat in medium fratribus <i>quidquid</i> illi <i>Spiritus suggerat.</i>			7,5. ... <i>praecepit</i> sancto Antonio ut in conferendo proponeret <i>quidquid</i> sibi <i>Spiritus</i> interno oraculo ministraret.	6,13. ... <i>instigante se Spiritu fortiter, conversus ad Antonium</i> ←, de cuius scientia non apparuerat aliquod indicium, instanter rogare cepit et fortiter iniungere ut proponat fratribus in medium <i>quidquid</i> ei <i>Spiritus</i> Sanctus dignabitur inspirare.
184. Non lo credevano, esperto in Scritture, se non in ciò che si riferiva all'ufficio divino.	8,5. <i>Non enim credebat eum quidquam de Scripturis nosse, sed nec quidquam, nisi forte quae ad officium ecclesiasticum spectant, putabat legisse,...</i>		5,6. <i>Neque enim putaverant eum fratres de Scripturis quidquam nosse</i> divinis→,...	9,2. <i>Neque enim putaverant fratres eum quicquam de Scripturis nosse</i> divinis←...	7,6. Nec tamen litterarum in viro sancto aliqua signa perpenderat,...	
185. Un solo indizio: lo avevano sentito parlare latino, quando lo richiedeva la liturgia della Chiesa.	8,5. ... <i>uno tantum praesumptionis confisus suffragio: quod videlicet eum litteraliter loqui, vix cum necessitas exigisset, audierat.</i>		5,6. ... <i>uno tantum praesumptionis suffragio confidentes</i> →, magni aliquid extimabant: <i>quod</i> vel <i>raro</i> → <i>litteraliter eum loqui audierant cum necessitas exigisset.</i>	9,2. ... <i>hoc tantum praesumptionis suffragio confidentes</i> ←: <i>quod scilicet raro</i> ← <i>litteraliter ipsum loqui audierant, vix cum necessitas coegisset, et quod ea quae ad officium spectant ecclesiasticum peroptime cognovisset.</i>	7,6. ... nisi tantum quod interdum <i>ipsum litteraliter loquentem audierat, vix cum hoc necessitas exigebat.</i>	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
186. Antonio si dichiarò inadatto. Benché abile nell'usare la memoria come libro, era ritenuto più esperto a lavare i piatti che a scrutare le Scritture.	8,6. Revera enim, cum talis esset industriae ut <i>memoria pro libris uteretur</i> → et eloquii mystici gratia copiosus adfluere, peritiorum eum noverant fratres <i>in abluenda suppellectili coquinae, quam in exponendis mysteriis Scripturae</i> (cf. D,5,5).	4,4. Ad quod se minus idoneum humiliter servus Dei respondit: quippe qui exercitator habebatur <i>in abluendis coquinae</i> utensilibus ceterisque huiusmodi vilitatis officiis, <i>quam in exponendis</i> divinorum eloquiorum <i>mysteriis</i> .				
187. Perché dilungarsi?	8,7. <i>Quid multa?</i>	4,5. Sed <i>quid</i> immerer <i>multis?</i> Plane cum tantam desuper gratiam accepisset, ut <i>memoria pro codicibus uteretur</i> ←, nullum tamen aliud in eo scientiae perpendebatur indicium, nisi quod pauca <i>perraro litteraliter loquebatur</i> .				
188. Amante dell'umiltà, come Mosé, Geremia e altri, resistette per quanto poté.	8,7. <i>Viribus totis</i> quoad potuit <i>renitens</i> ,...	4,6. Denique <i>quanta</i> poterat <i>virtute</i> → renitens,...			7,7. Qui cum Moyse, Ieremia et similibus, <i>totis</i> renisus est <i>viribus</i> , timens ne, simplicitatis reserato claustro, adversarius in ianuis insidians, inanis scilicet gloriae jactatio, introiret.	6,14. Sed Antonius, verus humilitatis amator, plus eligens esse discipulus quam magister, se minus idoneum vociferans et allegans imparatum, <i>quanta virtute</i> ← potuit actum, qui videbatur esse honoris, declinans, tandem contraire non potuit imperanti.
189. Tanta insistenza per un frate sconosciuto veniva da Dio non da uomo!						6,15. Et vere fuit mirabile, quod ignoto fratri, de cuius scientia fratres non erant certi, fieret tanta instantia praedicandi; sed non fiebat hoc ab homine, sed a Deo.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
190. Alla fine, acclamato da tutti, incominciò a parlare, con semplicità e ardore.	8,7. ... tandem ad clamorem omnium <i>simpliciter loqui exorsus est.</i>	4.6. ... contraire tamen imperanti non valuit et, licet invitus, ad extremum consentiens, cum timore Domini' primo <i>simpliciter fari cepit.</i>			7,8. Tandem ad clamorem omnium <i>simpliciter loqui incipiens</i> , in modum' fornacis in ardoris operibus custoditae', quo diutius clausus manserat, fortius erupit ad ignianda praecordia omnium.	6,16. <i>Cepit</i> igitur primo cum Dei timore <i>loqui simplicia.</i>
191. Illuminato dalla grazia, dissertò su molte cose, con saggezza/brevità di parole/profondità mistica, fervore e umiltà.	8,7. Cumque calamus ille Sancti Spiritus - lingua, loquor, ipsius, - luculenta satis expositione ac <i>brevi sermonis compendio</i> multa prudenter disseruisset,..	4,7. Sed cuius "lucernam, dudum sub modio positam, iam nunc super candelabrum" Dominus statuere voluit, tanta in progressu sermonis verborum luculentia, tantaque eum <i>mysticarum sententiarum profunditate</i> suspendit,...			7,9. Tanta enim et tam luculenta sapientiae mysteria <i>brevi sermone perstrinxit</i> , tam potenter virtute Spiritus dicta cordibus impressit, ut quid mirandum amplius in servo Dei minime appareret: vel <i>sapientiae profunditas</i> , vel devotionis fervor, vel probatissima humilitas sanctitatis.	6,16. Sed cuius intellectum divina illustrabat gratia, et qui <i>memoria pro codicibus utebatur</i> ←, in progressu sermonis tanta cepit clarere verborum luculentia, et sic clare elucidare <i>profunda mysteria Scripturarum</i> , et tanta exuberare eloquentia gratiarum, quod liquido potuit apparere quod lingua eucharis in bono homine abundabit.
192. I Frati lo ascoltavano con ammirazione/non avevano mai udito parole simili.	8,7. ... <i>stupenda</i> fratres <i>admiratione</i> perculti, intentis auribus perorantem virum unanimiter intendebant.	4,7. ... ut nimirum, ex inopinato rei eventu, vehementer omnes qui aderant <i>mirarentur</i> , et vix <i>unquam audisse se talia faterentur</i> →.				6,17. Nam ad eius mirabile eloquium, sic sunt adtonita et suspensa corda audientium, quod <i>stupentes</i> dicerent: "Nunquam sic homo locutus est, sicut hic homo loquitur"*; et se <i>nunquam audisse talia faterentur</i> ←.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
193. Tale capacità di memoria e una predicazione così elegante mostrava che il dito di Dio aveva scritto nel cuore di Antonio la pienezza del sapere.					7,10. Imo plane <i>memoriae potestas, librorum copia non egentis</i> ←, ac repentina et inopinata penitus praedicatio tantae elegantiae, Dei digitum ostendebat in tabulis cordis Antonii scientiae plenitudinem descripsisse (cf. A,8,6).	
194. Dio dirigeva la sua lingua perché aveva preparato il suo cuore alla scienza...						6,18. Nam quia cor suum ad scientiam praeparaverat, eius linguam Dominus gubernabat;...
195. ... la comunicava generosamente perché l'aveva imparata con purezza.						6,18. ... qui enim sine fictione scientiam didicerat, ipsam sine invidia communicare incipiebat.
196. Come annunciato da Sap, 7,7 e Sal 36,30.						6,19. “Optaverat enim et datus erat sibi sensus; invocaverat, et venerat in eum Spiritus sapientiae”; et ideo “os iusti meditabatur sapientiam et lingua eius iudicium loquebatur”*.
197. Stupiva la profondità delle parole; edificava ancor più lo spirito con cui parlava e l'ardentissima carità.	8,8. Dabat quippe stuporis augmentum insperata dictorum profunditas; sed nec minus aedificabat spiritus quo loquabatur et ferventissima caritas.